
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

           Иркутского районного муниципального образования 

«Оекская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

от «30»  августа  2024 г                                                                               №  233 

с. Оёк 

 

О внесении изменений в  

Основные образовательные программы 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации:  

от 27.12.2023 № 1028 “О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования 

и среднего общего образования” (Зарегистрирован 02.02.2024 № 77121); 

от 22.01.2024 № 31 “О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования” (Зарегистрирован 22.02.2024 № 

77330); 

от 01.02.2024 № 62 “О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного и среднего общего 

образования” (Зарегистрирован 29.02.2024 № 77380); 

от 19.02.2024 № 110 “О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего 

образования” (Зарегистрирован 22.02.2024 № 77331); 

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 11.04.2024 № 77830),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие со 02.09.2024 года следующие изменения в 

основные образовательные программы начального общего, основного общего 

и среднего общего образования МОУ ИРМО «Оекская СОШ»: 

1.1. В ООП НОО: 



1.1.1 Заменить название предмета «Технология» на «Труд (технология)» во 

всех разделах программы; 

1.1.2 Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной 

программы НОО в части описания планируемых предметных результатов и 

системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО по 

учебному предмету «Труд (технология). Указать, что ФРП по труду 

(технологии) является обязательной для непосредственного применения при 

реализации обязательной части ООП  НОО.  

1.1.3 В содержательном разделе исключить рабочую программу по учебному 

предмету «Технология», включить рабочую программу по учебному  предмету 

«Труд (технология)». Рабочие программы учебных предметов «Физическая 

культура», «Труд (технология)» составить в редакции приказа 

Минпросвещения РФ от 19.03.2024 года № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования»; 

1.1.4 Внести изменения в организационный раздел программы: 

- соотнести количество часов по предмету «Труд (технология)» с ФУП;  

- внести изменения в соответствии с требованиями к материально-

техническому, учебно-методическому обеспечению реализации ООП в части 

касающейся учебного предмета «Труд (технология)». 

1.1.5 Утвердить в составе ООП НОО рабочие программы учебных курсов,  

формируемых участниками образовательных отношений. 

1.1.6  Утвердить в составе ООП НОО рабочие программы курсов внеурочной 

деятельности 

1.1.7 Утвердить в составе ООП НОО план внеурочной деятельности  на 2024-

2025 г 

1.1.8  Утвердить в составе ООП НОО календарный учебный график  на 2024-

2025 г 

1.1.9 Утвердить в составе ООП НОО календарный план воспитательной 

работы   на 2023-2024 г 

1.2. В ООП ООО: 

1.2.1. Во всех разделах программы заменить название предмета «Технология» 

на «Труд (технология)», ОБЖ – на ОБЗР (Основы безопасности и защиты 

Родины); 

1.2.2 Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной 

программы ООО в части описания планируемых предметных результатов и 

системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по 

следующим учебным предметам:  

- планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 (Планируемые 

результаты освоения программы по предмету "Труд (технология)" приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО»; 



- указать, что ФРП по труду (технологии) является обязательной для 

непосредственного применения при реализации обязательной части ООП 

ООО; 

- включить планируемые результаты «Основы безопасности и защиты 

Родины» в соответствии с требованиями; 

- планируемые результаты по учебному предмету «Литература», изложить 

редакции в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

1.2.3 В раздел 2.1. «Рабочие программы учебных предметов» - рабочие 

программы учебных предметов: «Литература», «Основы  безопасности  и  

защиты  Родины», «Физическая  культура»,  «Труд  (технология)» составить в 

редакции приказа Минпросвещения РФ от 19.03.2024 года № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования»; 

1.2.4 Внести изменения в организационный раздел программы в части 

формирования учебного плана среднего общего образования и характеристики 

условий реализации программы: исключить Предметную область 

«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить 

предметную область « Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура». Добавить предметную область «Основы безопасности 

и защиты Родины» с учебным предметом ««Основы безопасности и защиты 

Родины». 

1.2.5 Утвердить в составе ООП ООО рабочие программы учебных курсов,  

формируемых участниками образовательных отношений. 

1.2.6  Утвердить в составе ООП ООО рабочие программы курсов внеурочной 

деятельности 

1.2.7 Утвердить в составе ООП ООО план внеурочной деятельности  на 2024-

2025 г 

1.2.8  Утвердить в составе ООП ООО календарный учебный график  на 2024-

2025 г 

1.2.9 Утвердить в составе ООП ООО календарный план воспитательной 

работы   на 2023-2024 г 

1.3.В ООП СОО: 

1.3.1. Во всех разделах программы заменить название предмета ОБЖ – на 

ОБЗР (Основы безопасности и защиты Родины); 

1.3.2. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной 

программы СОО в части описания планируемых предметных результатов и 

системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по 

следующим учебным предметам: 



- Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения 

программы по литературе на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

- Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный 

уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения 

программы по литературе на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

- Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения 

программы по география на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» ( 

базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

- Планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и 

защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

1.3.3 В раздел 2.1. «Рабочие программы учебных предметов» - рабочие 

программы учебных предметов «Литература» (базовый уровень), 

«Литература» 

(углубленный уровень), «Родной язык (русский)», «География» (базовый 

уровень), «Основы безопасности и защиты Родины», «Физическая культура» 

составить в редакции приказа Минпросвещения РФ от 19.03.2024 года № 171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования»; 

1.3.4 Внести изменения в организационный раздел программы в части 

формирования учебного плана среднего общего образования и характеристики 

условий реализации программы: исключить Предметную область 

«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить 

предметную область « Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура» 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины». 



1.3.5 Утвердить в составе ООП СОО рабочие программы учебных курсов,  

формируемых участниками образовательных отношений. 

1.3.6  Утвердить в составе ООП СОО рабочие программы курсов внеурочной 

деятельности 

1.3.7 Утвердить в составе ООП СОО план внеурочной деятельности  на 2024-

2025 г 

1.3.8  Утвердить в составе ООП СОО календарный учебный график  на 2024-

2025 г 

1.3.9 Утвердить в составе ООП СОО календарный план воспитательной 

работы   на 2023-2024 г 

2. Заместителям директора по УВР Колеватовой Е.А. и Дунаевой С.В. 

обеспечить реализацию ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО с внесенными 

изменениями и дополнениями с 01 сентября 2024 года. 

3. Ответственному за сайт МОУ ИРМО «Оекская СОШ» Лапшаковой О.С. 

разместить внесенные изменения в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО на 

официальном сайте школы в разделе «Сведения об образовательной 

организации», подразделе «Образование», в срок до 31 августа 2024 г. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                          О.П. Тыртышная 
 


